

## CENY OGŁOSZENI:

za wiersz milimetry  
przed 1 złoty, w tekście  
50 gr., za tekstem 40 gr.  
Ogłoszenia tabelarycz-  
ne 50 proc., a świątecz-  
ne 25 proc. drożej. Dro-  
gocenne ogłoszenia po 10  
groszy. Dla poszuka-  
jących pracy 5 gr. za  
wyrząd. Najmniej 1 zi.

Konto czekowe PKO  
Warszawa 65.070

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-  
nosi miesięcznie

zł. 2.00

Adres administracji:  
Piłsudskiego Nr. 8, te-  
lefon 4-97, telefon re-  
dakcji 6-92, telefon re-  
dakcji nocnej i dru-  
karni 4-94.

Konto czekowe PKO.  
Warszawa 65.070

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny: WIKTOR MONSIORSKI.

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-93; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 3, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

## Marsz głodnych na Londyn

Manifestacja bezrobotnych pod osłoną 5 tysięcy policjantów.

LONDYN, 27. 10. — Marsz głodowy bezrobotnych na Londyn został dziś zakończony. Przeszło 3.000 bezrobotnych z całego kraju przywędrowało wczoraj do Londynu, gdzie zostali rozmieszczeni w rozmaitych gmachach użyteczności publicznej na peryferiach miasta.

Bezrobotni szkoccy byli w drodze prawie cztery tygodnie i przeszli 400 mil angielskich piechotą.

Dzisiaj w południe z rozmaitych krańców miasta rozpoczął się koncentracyjny pochód przybyłych wraz z bezrobotnymi Londynu.

Punktem koncentracyjnym był Hyde Park, gdzie odbyły się demonstracje i wygłoszone zostały przemówienia.

W dniu dzisiejszym służbę peł-

### ROSTING U MARSZ. PIŁSUDSKIEGO

WARSZAWA, 27. 10. (wl.) W dniu dzisiejszym wiceminister spraw zagranicznych Beck podejmował o godz. 2-iej popołudniu śniadaniem bawiącego w Warszawie wysokiego komisarza ligi narodów w Gdańsku p. Rostinga.

Popołudniu p. Rosting przyjęty został przez marszałka Piłsudskiego w Belwederze.

Wieczorem wysoki komisarz opuścił Warszawę, udając się do Gdańska.

### GŁODÓWKA WIEŹNIÓW.

WILNO, 27. 10. W więzieniu litewskim w Olicie rozpoczęli przedwczoraj wszyscy więźniowie głodówkę na znak protestu przeciwko złemu obchodzeniu się z nimi ze strony strażników i zarządu więziennego.

Więźniowie już trzeci dzień odmawiają przyjęcia posiłku, domagając się przybycia prokuratora, któremu chcą złożyć zażalenie przeciw władzom więziennym.

## Zamach na tron Karola rumuńskiego.

LONDYN, 27. 10. — Dzienniki angielskie podają dziś sensacyjne wiadomości z Bukaresztu o udaremnionym jakoby zamachu na tron rumuński, który planował zacięty wróg króla Karola, książę Stirbey.

Do konspiracji tej miała się dać wciągnąć nieświadomie także eks-małżonka króla, księżna Helena.

Cała ta konspiracja zdemaskowana została przez premiera Maniu.

BUKARESZT, 27. 10. — Premier Maniu pośredniczy w rokowaniach pomiędzy rozwiedzionymi małżonkami. — Chodzi o ustalenie warunków życia na przyszłość.

Księżna Helena domaga się prawa przebywania w Rumunii i widywania swego syna Michała trzy razy w tygodniu.

Krają tu pogłoski, że w najbliższych dniach przybędzie do Rumunii król Jugosławii, Aleksander, aby wpłynąć na uporządkowanie spraw rodziny królewskiej.

niło 5.000 policjantów.

Bezrobotni starają się o to, aby ich delegacja, złożona z trzech mężczyzn i trzech kobiet, dopuszczona

była do izby gmin i wysłuchana przez posłów.

Dotychczas spokój nie został nigdzie zakłócony.

## Demonstracje studentów w Warszawie

ZAJŚCIE ZLIKWIDOWAŁA POLICJA.

WARSZAWA, 27. 10. (wl.) Dziś na uniwersytecie miały miejsce zajęcia, podczas wiecu w sprawie podwyższenia opłat akademickich i ograniczenia autonomii, które zakończyły się poturbowaniem kilku studentów.

Po godz. 1 popołudniu na dziedzińcu uniwersytetu zebrano się około 1000 studentów. Dokoła uniwersytetu rozstawione były posterunki policyjne, mające na celu niedopuszczenie do demonstracji studentów

na ulicach miasta.

Podczas pierwszego przemówienia, między studentami wybuchła bójka na laski.

Policja nie interwenjowała w bójce na terenie uniwersytetu. Dopiero, gdy studenci rozpoczęli demonstracje przed gmachem uniwersytetu, skonsygnowany oddział policji rozproszył demonstrantów, przy czym kilku studentów zostało poturbowanych.

## Sytuacja finansowa Polski

CO PISZĄ O NAS SASIEDZI?

MORAWSKA OSTRAWA, 27. 10. (PAT.) „Morgenzeitung und Handelsblatt“, jedno z najważniejszych pism na tutejszym terenie przyniosło artykuł p. t. „Sytuacja finansowa Polski“, w którym podnosi dalekoidącą odporność życia gospodarczego i finansowego Polski, w czasie obecnego kryzysu. Pismo podkreśla, że Polska wywiązuje się ze swoich zobowiązań kredytowych wzorowo. Zaciągnięte zaś w osta-

tnim czasie pożyczki wykorzystuje celowo z wielką korzyścią dla finansów polskich i polskiego życia gospodarczego. Wielkie zasługi nad dzisiejszym zadawalającym stanem finansowym Polski posiada bank polski i roztropna polityka rządu polskiego. Dziennik kończy stwierdzeniem, że Polska udowodniła, że umie nawet w tak krytycznym czasie, jak obecny utrzymać równowagę swoich finansów i swego handlu.

## Hoover wygwizdany.

AUTO PREZYDENTA POD KAMIENIAMI.

NOWY JORK, 27. 10. Prezydent Hoover przyjechał do Detroit, siedziby fabryk Forda, celem wygłoszenia wielkiej mowy wyborczej.

W chwili przejazdu Hoovera przez ulice miasta, bezrobotni zgotowali wielką demonstrację, połączoną z gwizdami i rzucaniem kamieni w kierunku auta prezydenta. Wobec groźnej postawy tłumu w dzielnicy robotniczej auto prezydenta musiało objechać bocznymi

uliczkami, aby się dostać do sali wiecovej. Demonstracje przypisują wpływom komunistów, którzy znajdują podatny grunt w bezrobotnych masach robotników zredukowanych w zakładach Forda.

Na wiecu, który się odbył pod silną ochroną policji było obecnych 10.000 zwolenników partii liberalnej. W prezydium zasiadł Ford, który osobiście popiera kandydaturę Hoovera.

## Herriot odwraca uwagę

NIE CZAS MÓWIĆ O POLITYCE ZAGRANICZNEJ.

PARYŻ, 27. 10. Posiedzenie parlamentu zakończyło się zupełną zmianą porządku debat na wniosek Herriota. Na pierwszy ogień obecnej sesji parlamentarnej miała iść sprawa polityki zagranicznej. Obecny moment nie nadaje się, według Herriota, do rozpatrywania drażliwych interpelacji.

Na początek więc debat poszły sprawy rolne. Kryzys rolniczy we Francji przybiera rozmiary niepokojące. Spadek cen pszenicy jest katastrofalny. W związku z nim organizacje rolnicze propagują wstrzymanie się od sprzedaży zboża, do czasu podniesienia się cen. Stanowisko rządu jest niezwykle trudne w tej sytuacji, bowiem należy pogodzić interesy ludności z interesami

drobnych rolników.

Jest możliwe, że na dzisiejszym posiedzeniu Herriot poda jedynie w odpowiedzi na interpelację nacjonalistycznego posła Franklina Bouillona, krótki zarys francuskiego paktu bezpieczeństwa i rozbrojenia, nie wdając się w żadną dyskusję.

W związku z wyjazdem Herriota do Hiszpanji parlament przerwie posiedzenia. Jednocześnie od 3 do 6 listopada w Tuluzie będzie obradował wielki kongres partji radykalnych socjalistów, którzy stanowią podporę obecnego rządu. Na kongresie tym Herriot wypowie programową mowę i zapadną zasadnicze decyzje dotyczące polityki wewnętrznej.

### NOMINACJE W SĄDOWNICTWIE.

WARSZAWA, 27. 10. (wl.) W dniu dzisiejszym ukazała się nowa lista nominacji w sądownictwie.

Prezesem sądu okręgowego w Radomiu mianowany został sędzia Adam Bobkowski z Pińska. Poza tem lista obejmuje kilkadziesiąt innych nominacji sędziów i prokuratorów.

### ULGI PODATKOWE DLA ROLNICTWA.

WARSZAWA, 27. 10. (wl.) W najbliższym czasie ukaże się rozporządzenie ministra skarbu dotyczące ulg podatkowych dla rolnictwa.

### WYCOFANIE 2 I 5 ZŁOTÓWEK.

WARSZAWA, 27. 10. (wl.) Ogłoszone zostało rozporządzenie ministra skarbu o wycofaniu z obiegu srebrnych 2 i 5 złotych.

### RZADKI DZIŚ WYPADEK.

GDYNIA, 27. 10. (wl.) Urzędnicy magistratu m. Gdyni otrzymali podwyżkę pensyj o 20 proc. Jak na dzisiejsze czasy rzadki to wypadek.

### 100 PROCESÓW.

WARSZAWA, 27. 10. (wl.) Ministerjum poczt i telegrafów wytoczyło około 100 procesów różnym instytucjom i osobom, które trudnią się przewożeniem listów, narażając na straty pocztę.

### TRUCIELE DZIEWCZĄT.

Hindusi rozpoczynają walkę.

LONDYN, 27. 10. — Propagowana przez Gandhiego bierna walka o wolność Indji zaczyna się przeradzać ostatecznie w akcję sabotażową i zamachy. W ostatnich czasach zanotowano szereg zamachów bombowych.

W Kalkucie leży w szpitalu 10 dziewcząt angielskich z objawami tajemniczej choroby. Szczegółowe dochodzenia wykazały, że dziewczęta podczas przechadzek zostały ukłute zatrutymi igłami przez hindusów.

Mimo energicznej akcji władz angielskim nie udało się wykręcić trucielei.

### AEROPLANOWY POŚCIG.

BUENOS AIRES, 27. 10. — Policja, wspomaganą przez bataljon piechoty i trzy aeroplany, rozpoczęła pościg za bandytami, którzy porwali niedawno jednego z wielkich właścicieli ziemskich oraz syna ministra finansów.

### KREWKA PRZEMYTNICZKA POGRYZŁA WYWIADOWCĘ.

KATOWICE, 27. 10. (PAT.) W dniu dzisiejszym wywiadowca straży granicznej z Katowic przytrzymał zawodową przemytniczkę Paulinę Cebulkową, zamieszkałą w Król. Hucie z przemymtem maggi i rodzynek. Podczas przeprowadzonej w jej mieszkaniu rewizji Cebulkowa rzuciła się na wywiadowcę i chcąc mu wydrzeć z rąk skonfiskowaną 5 litrową butelkę maggi, ugryzła go silnie w palec i podrapała mu rękę. W trakcie szamotania się butla spadła na ziemię, oblewając wywiadowcę. Cebulkowa aresztowana. Pociągnięta ona zostanie do odpowiedzialności za przemyt i obrót władzy.



## Z pism i depeš

### SPÓR O BEZPIECZEŃSTWO FRANCJI.

„Echo de Paris“ stwierdza, iż Herriot interwenjował w sporze, jaki powstał między gen. Weygandem a Paul Boncour'em w sprawie francuskiego planu bezpieczeństwa. Herriot miał nakłonić ministra wojny Paul Boncour'a do wyrzeczenia się myśli zredukowania czasu służby wojskowej we Francji. Quotidien donosi iż dalsze projekty Paul Boncour'a przewidują zredukowanie liczby dywizyj w armji francuskiej z 20 na 12. Zmniejszenie dywizyj ma być wyróżnione przez nową organację gwardji cywilnej. Poza tym plan przewiduje rozbudowę przysposobienia wojskowego młodzieży.

„Echo de Paris“ pisze, że armja francuska w chwili obecnej jest mniejsza od armji niemieckiej, nie możemy — za znaczący dziennik — dopuścić do redukcji zbrojeń wobec ponownego zbrojenia się Niemiec.

### AWANTURY ANTYSEMICKIE W WIEDNIU.

Wezorem popołudniu udała się do rektora uniwersytetu delegacja studentów żydowskich, w celu złożenia mu swych postulatów oraz zgłoszenia zażaleń. Rektor przyrzekł, iż postara się o utrzymanie spokoju na uniwersytecie.

Na wiadomość o przybyciu do uniwersytetu delegatów żydowskich, zebrało się przed kancelariją rektoratu około 300 studentów narodowo-socjalistycznych. Studenci żydzi musieli czekać w kancelarji przez 5 godzin zanim zwołano ich wyprowadzić bożkami drzwiami.

Nacjonalisci pobili 2 studentów żydowskich.

### ZUPEŁNE FIASCO WARCHOLSKIEJ AGITACJI.

W zachodniej części województwa łwowskiego działacze str. ludowego rozwinęli żywą agitację za powstrzymaniem dostaw artykułów spożywczych do miast. Agitacja nie odniosła jednak skutku.

Targi i jarmarki w poszczególnych miejscowościach zostały przez chłopów obselane normalnie.

Władze aresztowały kilku agitatorów w Rzeszowie, Brzozowie i Przemyślu.

Starosta jarosławski wydał zakaz odbycia wiecu w gminie Próchnik. Mimo zakazu zebrało się około 1.000 ludzi, do których miał przemówić b. poseł Gruska oraz działacze str. ludowego Opolski i Matejczyk. Przybyło kilku polejantów, którzy wezwali tłum do zejścia się. Chłopi zaczęli zajmować wroga stanowisko. W pewnej chwili ktoś uderzył komendanta oddziału. Policja pałkami gumowymi rozpedziła chłopów. Aresztowano kilkanaście osób.

### WIELKIE NADUŻYCIA W SPÓŁDZIELNI INWALIDZKIEJ.

Z Warszawy donoszą: W spółdzielni inwalidzkiej „Jedność Inwalidzka“ na Żoliborzu natrafiono na ślad wielkich nadużyć, których od dłuższego czasu dopuszczał się skarbnik, kasjer i magazynier spółdzielni. Pobieżna rewizja ksiąg ustaliła w kasach spółdzielni brak około 60 tys. złotych. Suma ta prawdopodobnie wzrosła. Członkami spółdzielni byli inwalidzi, właściciele budek ulicznych, którzy zostali przez nadużycia poszkodowani.

Prokurator pociągnął winnych nadużyć do odpowiedzialności. W stan oskarżenia pozostawiony został również prezes spółdzielni. Zielński pod zarzutem bezczynności i niedozoru.

### KAUCJA P. KWINTY

Z Warszawy donoszą: Jak wiadomo, autor głośnej afery oszukańczej Stanisław Kwinto został zwolniony z więzienia za kaucją w wysokości 150 tys. złotych.

Obecnie okazuje się, że kaucja ta została zabezpieczona na hipotece niewielkiej posiadłości wiejskiej, p. Feliksa Polkowskiego „Zosin“ pod Miłosną, przedstawiającej wartość 60 tys. zł., a już poprzednio obciążonej hipotecznie sumą 40 tys. zł.

Sprawa ta zainteresowała się władze sądowe.

### POLSKI WĘGIEL ZAMIAST ANGIELSKIEGO.

Polityka gospodarcza, polegająca na forsowaniu za wszelką cenę eksportu kosztownego polskiego kruszcu doprowadza nieraz do zdumiewających wyników.

Jak donoszą z Gdyni, okazuje się, że pogłoski o sprzedawaniu na Pomorzu węgla angielskim są w znacznej mierze nieprawdziwe. Węgiel wprawdzie sprzedaje się i to bardzo tanio, ale jest to węgiel polski, który zaraz po naładowaniu na statki w Gdyni wraca z powrotem na polskie Pomorze, a ponieważ wywożony jest za bezcen, więc oczywiście, że i sprzedawać można go bardzo tanio.

# MILJARDY NA ZBROJENIE.

## O wymowie niemieckiego budżetu wojskowego.

Uporawszy się ze sprawą odszkodowań, przystąpiły Niemcy do dalszego punktu swego programu, zmierzającego konsekwentnie do obalenia następców „dyktatu“ wersalskiego — a mianowicie do kwestji t. zw. równouprawnienia — czyli swobody zbrojenia się.

Po normalnem w takich razach w metodzie niemieckiej „wstrzelaaniu się“ w teren przez zapowiedzi Schleichera i Papena w wywiadach i mowach radiowych, nastąpiły mowy Neuratha, arogancje w Genewie,

a równocześnie jawne już zarządzenia wewnętrzne.

Niezależnie od tego, jaki będzie dalszy bieg tej sprawy na forum międzynarodowym, wskazanem jest zapoznanie się opinji polskiej ze stanem dzisiejszym pogotowia zbrojnego Niemiec oraz z tym potencjałem wojennym, jaki już dzisiaj w rękomo rozbrojonych i biednych Niemczech istnieje. Nie rozporządzamy materiałem z głośnego już francuskiego „dossier“ na ten temat, ani danymi, niewątpliwie dalej jeszcze

idącymi, angielskiej Intelligence Service — ale wystarczy nam spojrzeć tylko i zwrócić naszą uwagę na jawne cyfry i pozycje wydatków wojskowych Niemiec w budżecie Reszy na rok 1932, ogłoszonym w niemieckim dzienniku ustaw — cz. II Nr. 17 z dnia 1.7. r. b., aby zdać sobie sprawę, jak już dzisiaj wygląda uzbrojenie „rozbrojonych“ Niemiec i jak wiele się na nie łoży. A nie zapomnijmy równocześnie porównać z cyframi niemieckimi odpowiednich pozycji wydatków wojskowych „zmilitaryzowanej“ i „uzbrojonej po zęby“ — jak twierdzą Niemcy — Polski w jej budżecie na rok 1932-33, ogłoszonym w „Dzienniku Ustaw R. P.“ Nr. 23 z 25. 5. br.!

Wspomniany budżet niemiecki przewiduje w wydatkach stałych i jednorazowych w r. 1932 na reichswehrę i marynarkę sumę: 674 miljonów 470 tysięcy marek niemieckich, tj. w złotych 1 miliard 429 miljonów 877 tysięcy 354. Budżet polski natomiast w wydatkach zwyczajnych i nadzwyczajnych na tenże okres przewiduje 832 miliony 650 tysięcy złotych, a więc sumę o równie prawie 600 milionów złotych mniejszą!

Mała rzekomo, licząca 100.000 żołnierzy reichswehra pożera sumę równą mniej więcej, trzem czwartym całego rocznego budżetu państwa polskiego, wynoszącego, jak wiadomo około 2 miljardy złotych. Większa od niej armja polska kosztuje o 600 milionów złotych mniej. Wydatki osobowe na reichswehrę kosztują prawie dwa razy więcej, umundurowanie przeszło cztery razy więcej, a pomieszczenie prawie sześć razy więcej, niż w wojsku polskim.

Co to znaczy?

Nie innego, jak to, że za każdą jawną budżetu niemieckiego kryje się druga lub więcej tajnych pozycji, że za każdym wykazany w budżecie jawnym kandydatem do uposażenia, umundurowania, czy pomieszczenia stoi drugi i trzeci i dalszy jeszcze kandydat ukryty!

Nie koniec na tem! Do wydatków na cele wojskowe, wykazanych w budżecie niemieckim, dodać jeszcze należy kredyty t. zw. reportowane t. j. gromadzone i przenoszone bez żadnej kontroli z lat poprzednich, dalej kredyty, płynące z virement, t. j. przeniesienia ich z innych pozycji budżetu, dalej kredyty z funduszy tajnych i dyspozycyjnych, wreszcie udział skarbu państwa, subwencje i gwarancje dla różnych gałęzi przemysłu wojennego, fabryk i wytwórni, technicznych, chemicznych, instytutów badawczych i t. p., a w końcu — last not least — pomoc dla związków i organizacji społeczno-wojskowych i pseudo-gimnastycznych. Działający w tych ostatnich rozliczni b. wojskowi, zwłaszcza emerytowani oficerowie — do generałów włącznie — stanowią oddzielną pozycję wydatków, kryjącą się w działle budżetu p. t. „zaopatrzenie i emerytura“, wynoszącą ogromną sumę 1 miljarda 300 milionów marek, a więc więcej, niż cały roczny budżet państwa polskiego.

A nie liczyliśmy dotąd jeszcze wydatków na policję (170 tysięcy ludzi) — stanowiącą drugą armję i kosztującą ogólnie biorąc cztery razy tyle, co przed wojną, bo zgórą 800 milionów marek, — ani wydatków na lotnictwo „cywilne“ w budżecie ministerjum komunikacji (41 i pół miliona marek), ani wydatków na straż celną, leśną, wodną, czy graniczną w innych działach budżetowych!

Tak w świetle liczb wygląda „rozbrojenie“ Niemiec. Tak przedstawia się ich rozbrojenie „moralne“.

Uzupełniające zapisy nowych kandydatów (tek) na

# JĘZYKI

NIEMIECKI  
FRANCUSKI  
ANGIELSKI

przyjmuje

# KURSY HANDLOWE

M. KUŁACZKOWSKIEGO w Będzinie, ul. Sączewska Nr. 25,

Zniżki tramwajowe.

Prospekty bezpłatnie.

## Święto niepodległości Czechosłowacji

Czem dla Polski jest dzień 11 listopada, tem dla Czechosłowacji jest dzień 28 października. Data ta jest symbolem zmartwychwstania niepodległego państwa czechosłowackiego.

Formalnym początkiem odzyskania przez naród czeski i słowacki utraconej niegdyś wolności i niepodległości politycznej było proklamowanie niepodległej republiki czesko-słowackiej. Akt ten odbył się — po podpisaniu poprzednim „unji“ obu narodów — nie w samych Czechach, lecz na klasycznej ziemi wolności, w mieście Filadelfji, w Stanach Zjednoczonych dnia 26 października 1918 roku.

Po podpisaniu odpowiedniego aktu prof. Masaryk ogłosił wówczas niepodległość nowego państwa pod nazwą wielkiego publicznego zgrupowania, na którym m. in. obecny był jako delegat Polski, Ignacy Paderewski, na tej samej ziemi szermierz wolności swego kraju. Na drugi dzień, t. j. 27 października upadająca Austria uznała żądania niepodległościowe narodu czeskiego i słowackiego, a dnia 28 października 1918 r. komitet narodowy w Pradze opublikował orędzie, proklamując utworzenie Republiki Czechosłowackiej.

Powstanie tej republiki nie byłoby możliwe, gdyby na terenie polityki międzynarodowej, oraz na terenie samych Czech nie była prowadzona całe lata odpowiednia praca przygotowawcza, która w czasie wielkiej wojny przybrała formy zdecydowane i energiczne. Pocucie i pragnienie wolności w miarę przedłużania się niewoli, stawało się bowiem wśród ludu czeskiego coraz silniejsze.

W czasie wojny czesi stali sercem po stronie koalicji, przeciwko wojskom austriackim utworzyli t. zw. legjony czeskie i kiedy przyszła pora, pierwsi zrzucili zmienawidzone jarzmo Austrii. Powiększyli oni w ten sposób liczbę niepodległych państw słowiańskich, które powstały lub wzmożyły się na gruzach monarchji austriacko-węgierskiej. Zmartwychwstając w tym czasie Polska powitała z radością odzyskanie wolności przez naród bratni i chociaż później nie z naszej winy powstały rozdziewki, to jednak w dzisiejszej dobie kwitną jak najlepsze stosunki przyjaźni między Polską i Czechosłowacją.

## Stulecie papierosa.

W roku bieżącym przypada setna rocznica „wynalezienia“ papierosa. W r. 1832, podczas wojny domowej w Egipcie, pewien żołnierz egipski napotkał karawanę z tytoniem i fajkami. Niemal wszystkie gliniane fajki (innych jeszcze wówczas nie znano) potłukły się. Namiętny palacz znalazł jednak wyjście z trudnej sytuacji: wyjął z zadanadra skrawek indyjskiej bibułki, wysypał nań garść tytoniu, zwinął i zapalił — tak powstał papieros.

System „owijania“ tytoniu w papier, uważany wówczas mylnie za szkodliwy dla zdrowia, zapożyczony od egipcjan turecy, a w czasie wojny rosyjsko-tureckiej przedostał się papieros do Rosji. Pierwszymi producentami papierosów byli Grecy. Im dzisiejsi palacze zawdzięczają winni rozwój przemysłu papierosowego. W r. 1861 przybył do Londynu dymisjonowany kapitan służby rosyjskiej, grek Teodoridi i założył na Leicester-Square pierwszy sklep z papierosami. Odtąd moda na papierosy rozpowszechniła się po całym świecie.

Początkowo wyrabiano papierosy tylko z ustnikami. Papierowe, a następnie tekturowe ustniki zastępowano dwudziestodwu-karatowym złotem, bursztynem a nawet szkłem

i jedwabiem. Ustniki korkowe, dziś bardzo modne, przed 60 laty zrujnowały fabrykanta, gdyż nie spotkały się z uznaniem palaczy. Producentcygar i tytoniu do fajek przeciwstawiali się „papierowemu“ intruzowi. W latach osiemdziesiątych ubiegłego stulecia powstała nawet w Anglii liga zwalczania papierosów. Fabrykanci papierosów przystąpili wówczas do „przemycania“ swych wyrobów, owijając je zewnątrz w liść tytoniu. Konkurencja nie ustępowała i skorzystała z okazji pojawienia się w sprzedaży lichych „kurzowych papierosów“, by rozpocząć kampanję przeciw papierosom wogóle. „Kurzowcami“ nazywano najgorsze wyroby nieuczciwych producentów, którzy napelniali gilzę najdrobniejszym „kurzem“ tytoniowym, gdzie niebrak było odpadków, następnie zaklejali gilzę z obydwu stron.

Egipt, słynący ze swych papierosów, dopiero niedawno rozwinął produkcję tytoniu. Przedtem tytoń dowożono do Egiptu z Grecji i Hiszpanji, ale że transporty cygar i papierosów przychodziły nieraz z opóźnieniem, namiętni palacze z pośród angielskiej załogi oficerskiej założyli własne plantacje tytoniu. Odtąd datuje się sława egipskiego papierosa

L. H.

T. P.











**INSTRUKTORSKI KURS STRZELEC  
KI W SOSNOWCU.**

W srode, dnia 26 października zakonczyl sie uroczyste instruktorski, tygodniowy kurs dla organizatorow oddzialow związku strzeleckiego.

Kurs odbyl sie staraniem zarzadu i komendy powiatu bedzińskiego. Sluchaczy bylo 31. Wykladano historie i ideologie ZS., organizacje prac PW. i WF. zw. strzeleckim, prowadzenie swietlic, prowadzenie zebrań, posiedzeń zjazdów.

Wykladawcami byli ob.: prezes Szenk W., komendant obwodu T. Toba, komendant powiatu Z. Nowara, sekretarz powiatu T. Draganowski, ref. wychowania obywat. A. Kwiatek, wiceprezes powiatu S. Abratański, komendant 1 komp. Raszewski, prezes oddzialu Pogon prof. A. Majewski, referent wych. fiz. powiatu E. Zarychta.

Kurs ukończyli: W. Piwowarczyk z pow. miechowskiego, S. Warchol z pow. miechowskiego, E. Pacanowski z wloszczowskiego, K. Matyja z wloszcz., H. Garstka, T. Sciwiarski, J. Boguz, J. Ostrowski, z Sosnowca, K. Sadowski, S. Gittler z Bedzina, M. Wardecki, Z. Jakubowski z Czeladzi, M. Sloma z Opatawa, J. Pietrasik z miechowskiego, B. Zagala, T. Szczepanik z Zawiercia, G. Blaszczyk z Klimontowa, S. Nowak z pow. zawierckiego, S. Zaton z radomskiego, S. Krzosa z olkuskiego, T. Rajchel z Krakowa, J. Gawecki z Kazimierz, J. Dorman z Gory Siewierskiej, W. Gebicki ze Strzemieszy, S. Kryza z Golonoga, Z. Misiazek z Dabrowy Gorn., J. Musial z Sosnowca, T. Ciesielski z Opoczna, B. Wolski z Wojkowic Komornych, M. Morawiec z Bedzina.

Na zakonczenie kursu, z okazji wreczenia swiadectw, odbyla sie wspolna wieczornica urozmaicona spiewami orkiestra i monologami. Do kursistow przemowil prezes Szenk. W podnioslym nastroju spędzono mile wieczor, a prelegenci nabrali przekonani, ze atkie kursy sa wiele przyteczne, beda one urzadzane i w innych ośrodkach, do czego zarowno zarzad powiatowy, jak i komenda przylozyla swa reke.

**P.C.K. w Cze adzi.**

Onegdaj oddzial polskiego czerwonego krzyza w Czeladzi obradowal nad wznowieniem prac w nadchodzacych sezonie zimowych. Zarzad P. C. K. przystapil do opracowania w ogólnych zarysach programu prac. Ze zlozonego sprawozdania kasowego wynika, ze dochod z urzadzonych zabawy w dniu 3 lipca br. i loterii fantowej wyniosl 500 zl., ze skladek wplynęlo 81 zl. 45 gr., z ofiar 2 zl. 50 gr. Razem wpływy wynosily 743 zl. 85 gr. Rozehodowano: administracja 38 zl. 08 gr., pomoc dla biednych 17 zl. 87 gr., oddzialowi P. C. K. w Sosnowcu przekazano 250 zl., uregulowano „Lutni“ w Bobrownikach sporna sumę zł. 100.

Pozostala suma 337 zl. 90 gr. postanowiono przeznaczyc na zakup niezbędných przyborów dla drużyny ratowniczej, która niebawem ma rozpocząc ewiezenia praktyczne. Na kurs podinstruktorów, który rozpocznie sie w pierwszych dniach listopada w Sosnowcu, postanowiono delegowac 4 osoby. Zarzad energicznie krzatala sie nad ufundowaniem własnego sztandaru, poświęcenie którego przewidziane jest w czasie tygodnia P. C. K. w 1933 r.

Dość żywo ruszono z pracami w szkolnych kołach młodzieży P. C. K. Na wniosek p. Krzemińskiej zostana zakupione podręczne apteczki dla potrzeb kół młodzieży.

(e) Święto 11 listopada w Czeladzi. Dnia 2 listopada br. o godz. 6 wieczorem w gmachu magistrackim odbędzie sie organizacyjne zebranie obchodu uroczystości święta 11 listopada.

(e) Amnestja. Wczoraj o godz. 2 po pol., zgodnie z ogłoszonym dekretem prezydenta Rzplitej o amnestji, zwolniono z aresztu miejskiego w Czeladzi odsiadujacych karę 7 mężczyzn i 2 kobiety.

**Z OLKUSZA.**

(ol) Osobiste. Komendant powiatowy PW. i WF. kapitan Zwarycz wrócił z urlopu wypoczynkowego i objal urzadowanie.

(ol) Znaczna kradziez. Wczoraj w noce popelniona zostala kradziez w sklepie p. Jozefa Swiatkowskiego, przy ul. Krakowskiej w Olkuszu. Zlodzieje dostali sie do sklepu przez podkop z kory tarza. Lupem zlodziei padla wieksza ilosc herbaty, kawy, rodzynekow, tytoniu, papierosow, rewolwer, 700 szt. nabozi i 15 zl. gotowka. Ogolna wartosc skradzionego towaru, wynosi 3.500 zlotych. Z pospiechu zlodzieje nie zauwazyli lezacych pod ladą sklepowa 300 zl. w bilonie, których nie zabrali. Kradziezy dokonali specjaliści - włamywacze, którzy wszelki ślad za soba zatarli.



Piękną i świeżą cerę oraz białe, delikatne ręce uzyska się przez stałe używanie

**KREMU NIVEA**

Ciślo pokryta odzianą staje się z czasem coraz więcej wrażliwa i dlatego wymaga skóra taka tem dokładniejszej pielęgnacji Kremem Nivea. Także twarz i ręce uzyskują świeży i wypielęgnowany wygląd, jeśli się je reguarnie codziem wieczorem i przed każdym wyjściem na powietrze natrze Kremem Nivea i lekko wymasuje. Krem Nivea o zawartości Eucerytu, odżywia i wzmacnia skórę, uzupełnia jej ubyły tłuszcz i pobudza tkanki skórné do intensywniejszej działalności, tak, że cera w krótkim czasie staje się czystą, delikatną i młodzieńczo świeżą.

Krem Nivea po Zl. 0.40 do 2.60

PEBECO, Polskie Wytwory Beiersdorfa, Sp. Akc., Poznań 10

**Krwawa tragedia rodzinna  
we wsi Stregoborzyce, pow. miechowskiego**

**MAŻ ZASTRZELIŁ ŻONĘ I SZWAGIERKĘ ORAZ CIĘZKO ZRANIŁ 2-LETNIEGO SYNKA I ŚCIOWĄ, A OSTATNIM NABO-JEM SAM USILOWAŁ POZBAWIĆ SIĘ ŻYCIA.**

Onegdaj we wsi Stregoborzyce, gm. Wawrzeńczyce, pow. miechowskiego, wydarzył się na tle nieporozumień małżeńskich krwawa tragedia rodzinna.

Franciszek Kokoszka po ostrej sprzeczce ze swą żoną Zofją, lat 22, dobył rewolweru i celnym strzałem w serce położył ją trupem na miejscu, oraz kilkoma strzałami rewol-

werowemi zabil jej 11-letnią siostrę — Krystynę Dusiownę, która w czasie sprzeczki była w tym samym pokoju.

Następnie Kokoszka wbiegl do drugiego pokoju, gdzie znajdował się jego 2-letni Jerzyk i teściowa Klara Dusiowa, lat 46, których zasyłał gradem kul rewolwerowych.

Strzały były celne teściowa i 2-letni Jerzyk, padli na ziemię obficie brocząc krwią.

Po dokonaniu strasznej zbrodni Kokoszka ostatnim nabojem, usiłował pozbawić się życia, kierując lufę rewolweru we własną skroń. Padł strzał. Kula wskutek drgnięcia ręki utkwila Kokoszce w prawym oku.

Zaalarmowani strzałami rewolwerowemi sąsiedzi przybiegli na miejsce zbrodni i zastali stygnące już zwłoki żony Kokoszki Zofji i jej 11-letniej siostry Krystyny, oraz śmiertelnie rannego 2-letniego synka Jerzyka i jego ojca, których w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Klara Dusiowa została lekko ranna w pierś i uda ją się utrzymać przy życiu.

Wieść o strasznej zbrodni, której podłożem były nieporozumienia małżeńskie, rozeszła się lotem błyskawicy po całej okolicy i wywarła przynębiające wrażenie.

**Z ZAWIERCIA.**

(z) Nauczycielskie egzaminy praktyczne w Zawierciu. Na podstawie rozporządzenia kuratorjum szkolnego nastąpiła zmiana podziału komisji egzaminacyjnej dla egzaminu praktycznego nauczycieli szkół powszechnych z tem, że z dniem 1 października rb. powiat zawiercki, który należał do komisji częstochowskiej, przyłączony został do państwowej komisji egzaminacyjnej w Sosnowcu, której przewodniczącym jest dyrektor seminarjum p. Wł. Mazur. W związku z tem egzamin praktyczny dla nauczycieli tutejszego powiatu odbędzie się nieco później. Terminy egzaminów rozesłane przez prezesa komisji w Częstochowie dyr. Matuszkiewicza były się nieaktualne.

(z) Komitet obchodu 14. lecia odzyskania niepodległości. Onegdaj w sali posiedzeń rady miejskiej pod przewodnictwem starosty Konopackiego odbyło się organizacyjne zebranie miejskiego komitetu obchodu 14-ej rocznicy niepodległości. Na zebraniu przybyło około 50 osób, przedstawiciele różnych organizacji społecznych. Po odczytaniu porządku dziennego i programu uroczystości przez komisarza Langerta toczyła się ożywiona dyskusja, po której przystapiono do wyboru komitetu, do którego zostali wybrani: pp. komisarz Langert, ks. kan. B. Wajzler, dyr. A. Erbe, dyr. gimn. Nowiński, prof. Miśniak, prof. K. Badowski, dyr. H. Jakliczowa, st. instr. E. Woehltman, inspektor sam. gm. St. Malanowicz, mg. St. Pasierbiński, K. Czaplą, dyr. Banachiewicz, dyr. Banachiewiczowa, J. Göetel i rabin p. Rabinowicz. Ostateczny program uroczystości ustalony będzie przez komitet w najbliższych dniach. Przewidywane są oddzielne uroczystości dla szkół, oddzielnie zaś dla ludności.

(z) Echa strajku rolnego. Trwający od paru dni strajk rolników w powiecie naszym, jak dotychczas, nie daje się odczuwać w sposób dotkliwy. Jarmarki w b. tygodniu w Siewierzu, Żarkach, Koziegłowach i Zawierciu odbywały się normalnie, a nawet stwierdzić należy, że na odbywający się wczoraj jarmark w Koziegłowach dowieziono znacznie więcej, aniżeli zwykle ziemiopłodów i innych produktów rolnych.

**Tajemnicze zniknięcie 70-letniego woźnicy  
W DRODZE Z CZĘSTOCHOWY DO ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.**

Mieszkańcy Wrzosowej komurkują nam o następującym fakcie:

Dnia 17 października o godz. 16 wyjechał z domu jednokonną furmanką do Łagiszy po zakup węgla gospodarz Wojc. Zygmunt, syn Jakóba, l. 70, zam. we wsi Bór-Kazimierów, gm. Wrzosowa, pow. częstochowski i dotąd nie powrócił.

Koń z wozem został odnaleziony w lasku, należącym do gospodarza wsi Ryczów, gm. Ogrodzieniec, pow. olkuskiego, a furmana niema. Jak stwierdzają inni furmani, którzy razem jechali, Zygmunt odłączył się od nich pod Siewierzem.

Policja wdrożyła poszukiwania zaginionego woźnicy.

**Unieruchomienie fabryki „Olkuszczyk”**

Otrzymaliśmy wyjaśnienie następujące:

„Powołujemy się na wydanie nr. 290 z dn. 22 bm. „Expresu Zagłębia“, w którym na stronie 4 został wydrukowany artykuł: „Unieruchomienie fabryki „Olkuszczyk“ i na zasadzie przepisów o prawie prasowym upraszamy P. T. Redakcję w imieniu prawdy o sprostowanie powyższego artykułu jak następuje:

Prawdą jest, że fabryka „Olkuszczyk“ została unieruchomiona w dn. 19 bm. z braku zamówień, natomiast nieprawdą jest, że zamówienia nadchodzą w dostatecznej ilości i, że fabryka z nieznanymi nikomu przyczyn nie przyjmuje i zwraca z powrotem zamówienia.

Prawdą jest, że dla fabryki „Olkuszczyk“ zamówienia wyłącznie przyjmuje Zjednoczenie Polskich Emaljni i nie było zdarzenia, aby fabryka otrzymane

zamówienie zwróciła.

Nieprawdą jest, że fabryka prowadzi specjalną politykę, godzącą boleśnie w interesy ogółu pracowników, ale prawdą jest, że fabryka informuje Władze o wszelkich zmianach w pracy i płacy. O obecnym unieruchomieniu i przyczynach jego, jak zwykle, był powiadomiony P. Inspektor Pracy w Sosnowcu, który osobiście był w Zakładach w ubiegłym tygodniu i stwierdził, że wszelkie niezbędne surowce, potrzebne do produkcji, są na miejscu w dostatecznej ilości, natomiast brak jest zamówień. Zapasów na skład Fabryka produkować nie może.

Z poważaniem

„Olkuszczyk“ Fabryka Naczyń Emaljowanych Spółka Akcyjna w Olkuszu (podpisy nieczytelne).

**Karczma zbójów leśnych**

**Strasliwa tajemnica ujawnionych szkieletów ludzkich. Dotychczas ujawniono 50 szkieletów. Z Wilna wyjechała specjalna komisja.**

„Kurjer Wileński“ doniósł, że podczas robót ziemnych w Michaliskach w odległości 100 metrów od miasteczka ujawniono zostały szkielety pochodzenia ludzkiego. Jak się obecnie dowiadujemy, dotychczas ujawniono około 50 szkieletów. Wszystkie zabezpieczono do decyzji władz sądowno-sledczych.

Przeprowadzone dochodzenie policyjne nasunęło strasliwe przypuszczenie co do pochodzenia tych szkieletów.

Przed 50-ciu mniej więcej laty na tem miejscu, gdzie obecnie odkopano kości, stała duża karczma, ciesząca się w owe czasy kiepską opinią. Zatrzymywali się w niej jedynie ludzie podróżujący z dalszych okolic, nie wiedzący o smutnej reputacji tej podejrzanej karczmy. Opinię taką wyrobiło jej to, że podróżni, zatrzymujący się w niej celem przenocowania, często nie wracali już do domów, ginąc w zagadkowy sposób. Policja rosyjska prowadziła dochodzenia, badała, lecz na ślad zaginionych nie zdołano natrafić. Mimo to było ogólne przekonanie, że zaginięni padli ofiarą morderów rabunko-

wych i właśnie w tej karczmie. Przemawiał za tem i ten jeszcze fakt, że ginęli jedynie ludzie zamożni.

Po arsztowaniu karczmarza i zamknięciu tej podejrzanej spelunki, budynki, w których mieściła się karczma zostały spalone, a miejsce to wkrótce zmieniło się na pustkowie.

Dopiero obecnie po upływie 50 lat na jej miejscu ujawniono kości ludzkie. Nic dziwnego, że nasuwa to przypuszczenie, że są to szczątki owych gości, którzy w tak tajemniczy sposób ginęli.

Sensacyjną tą sprawą zainteresowała się wojewódzka policja śledcza. Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym wyjechała do Michalisk specjalna komisja, celem zbadania wieku ujawnionych kości ludzkich. Poza tem na miejsce wydelegowano dwóch zdolnych wywiadowców, którzy otrzymali polecenie przeprowadzenia szeregówowego dochodzenia i ustalenia czy ujawnione szkielety rzeczywiście należą do ofiar bandy zbójckiej, grasującej niegdyś w karczmie Michaliskiej.



## ZE SPORTU.

### ZEBRANIE SEKCJI MOTOCYKLOWEJ S. T. S. „UNJA”

Dziś o godz. 7.30 wiecz. odbędzie się zebranie sekcji motocyklowej S. T. S. „Unja” w Sosnowcu w lokalu własnym przy ul. Wspólnej 11.

Na porządku dziennym wytor kiel. rownictwa i sprawa wyścigów motocyklowych w dniu 6 listopada br.

### PRZECIWNICY NASZYCH PIŁKARZY.

Nasza piłkarska reprezentacja rozegra dziś pierwszy mecz na ziemi włoskiej, mecz z Włochami południowo-środkowymi w Neapolu. Drugie spotkanie z Włochami odbędzie się w niedzielę w Genui. Wehoda one w program wielkich uroczystości, organizowanych z okazji dziesiątej rocznicy marszu faszystów na Rzym i odstonięcia pomnika Mussoliniego.

Przeciwnikami Polaków będą znaki micy zawodowej włoscy, dźwierzący obecnie prymat w piłkarstwie europejskim. Aczkolwiek w tym samym terminie włoski grają z Czechosłowacją, przeciw Polsce wystawiają bodaj czy nie silniejszą drużynę, mianowicie wzmocnioną olimpijskimi graczami.

Zawodników naszych czeka niesłychanie ciężkie zadanie.

Trudno tym razem będzie Polsce wyjść obronną ręką.

### JAK BĘDĄ ROZGRYWANE MISTRZOSTWA ŚWIATA W PIŁCE NOŻNEJ.

W roku 1934 rozegrane zostaną pierwsze mistrzostwa świata w piłce nożnej. Wszystkie państwa, należące do międzynarodowego zw. piłkarskiego podzielone zostały na grupy, w których mecze rozegrane zostaną już w roku 1933. Wylonionych z tych walk najlepszych 16 drużyn rozegra mecze finałowe na terenie Włoch.

Zdecydowano następujący podział na grupy:

**Europa zachodnia:** Belgia, Hiszpania, Francja, Luksemburg, Portugalia, Niemcy.

**Europa północna:** Holandia, Danja, Irlandja, Islandja, Szwecja.

**Europa środkowa:** Węgry, Austria, Szwajcaria, Włochy, Czechosłowacja.

**Europa wschodnia:** Finlandja, Estonia, Litwa, Rosja i Polska.

**Balkany:** Bułgaria, Grecja, Turcja, Rumunja, Jugosławia.

**Ameryka północna:** Stany Zjednoczone i Meksyk.

**Ameryka środkowa:** Kuba, Costa Rica, Gwinea holenderska, Equador.

**Ameryka południowa:** Brazylja, Argentyna, Chili, Boliwia, Paragwaj, Peru, Urugwaj.

**Azja:** Chiny, Indie holenderskie, Japonja, Siam, Filipiny.

**Afryka:** Egipt, Palestyna.

Zgłoszenia poszczególnych państw przyjmuje wniośki związek piłkarski, organizator mistrzostw, do dnia 28 lutego 1933 roku.

### Zycie gospodarcze.

Warszawa, 27. 10.

Dolar St. Zjedn. 8.90,5

Funty ang. 29.00

Dolar zł. 8.93,5

Warszawa, 27. 10.

7 proc. Poz. Stabiliz. 54.00

8 proc. Poz. Budowlana 39.00

Dolarówka 50.75

4 proc. Poz. Inwest. 96.50

Bank Polski 86.00

Starachowice 8.40

Modrzejów 9.00

Lilpopy 12.50

## PIEGI

krośty, pryszczę, liszaje i t. p. niszczą

**krem i mydło „FLORA”**

wyroby laborat. przy aptece Z. Gurowskiego w Szczakowie.

Na składzie ma te artykuły F. Małek, drogerja w Strzemieszyczach

### Przekazy pieniężne i posyłki do S.S.R.R.

Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR podaje do wiadomości, że przekazy pieniężne na Torgsin przyjmują banki: Gospodarstwa Krajowego, Powszechny Kredytowy, Udziałowy. Przesyłkami żywnościowymi zajmują się B. cia Pakulscy, Bracka 22, B. cia Hirszfelf, B. cia Jabłkowsky, Bracka 25 w Warszawie. Wszelkich informacji po otrzymaniu znaczka pocztowego udziela Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR. Warszawa, Koszykowa 4, tel. 9.06.66.

# KINO EDEN

Dziś wielka premiera  
gigantycznego filmu W. S. Van Dyka

## Człowiek -- Małpa

W roli tytułowej najpiękniejszy i najzgrabniejszy mężczyzna świata **JOHNNY WEISS MULLER**.  
Film bardziej atrakcyjny niż „TRADER HORN”.

Film wyświetlany będzie tylko na seanse. Początek I seansu o godz. 4-ej popoł.

Bilety ulgowe i passe-partout nieważne.

**TEATR MIEJSKI**  
w SOSNOWCU  
telefon 2-03

Dziś w piątek, dnia 28 października, o godz. 8.15 wieczorem.  
po cenach popularnych od 90 gr. do 2.49 zł.

## „Miljony i miłość”

farsa w 3 aktach Pawła Franka.

Przedsprzedaż biletów w firmie Wł. Czechowski, ul. 3 maja 8.

**Kino-Teatr „PALACE”**

Dziś Premiera.

Największy film sezonu!

## Kongres tańczy

(CAR ALEKSANDER I. szy)

W rolach głównych: Liljana Harvey, Lil Dagover, Henry Garat i Bernard Armand.

Anons! Od 31 bm. „BUSTER SIĘ ŻENI”

Wkrótce! Potężny film „DUSZE NA TORTURACH” czyli „Niepotrzebna”.

**KINO ZAGŁĘBIE**  
dawnej  
Kino-Teatr „Udziałowy”

Nowe czeskie opracowania dźwiękowe najpotężniejszego arcydzieła  
H. H. EWERSA p. t.

## STUDENT Z PRAGI

w roli tytułowej

**Konrad Veidt**

w pozostałych głównych rolach AGNES hr. ESTERHAZY i WERNER KRAUSS.

**Kino Teatr RENAISSANCE**  
(daw. Wawel)  
w Sielcu.

Dziś od 28. X. do 30. X. włącznie wyświetla obraz

## Brygada śmierci

w roli głównej ulubieniec publiczności i Harry Piel.

Do obrazu przygrywa artystyczna orkiestra

NADTO NADPROGRAM.

Początek punktualnie w dniu powszednie o godz. 6, a w niedziele od g. 5-ej.

ZH. 38/32.

### Ogłoszenie.

Wydział Handlowy Sadu Okręgowego w Sosnowcu na zasadzie art. 11 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 1927 r. o zapobieganiu upadłości (Dz. Ust. Nr. 3/28 poz. 20) ogłasza, że wyrokiem Sadu z dnia 21 października 1932 r. udzielił firmie „Spółdzielcze Stowarzyszenie Spożywców Pracowników Towarzystwa „Hr. Renard” w Sosnowcu odroczenia wypłat na okres trzech miesięcy, tj. od dnia 21 października 1932 r. do dnia 21 stycznia 1933 r.

Sekretarz (podpis nieczytelny) Przewodniczący (podpis nieczytelny).  
Sosnowiec, dnia 25 października 1932 r.

### DROBNE OGŁOSZENIA

#### POSADY I PRACE

**POTRZEBNA** dziewczyna do dziecka. Zgłaszać się Sosnowiec, Bema 3 m. 6 w godzinach popołudniowych.

**POTRZEBNY** stolarz meblowy zaraz. Bedzińska 46. Makarewicz.

**POTRZEBNA** ondulatorka do zakładu fryzjerskiego. Sosnowiec, ul. Perla 12, Skotnicki.

**POTRZEBNA** ondulatorka - manicurzystka do Zakładu fryzjerskiego Sosnowiec, Nowopogońska 27.

#### LOKALE

**POKÓJ** z kuchnią II piętro do wynajęcia. Dęblńska 11 u dozorey.

#### KUPNO I SPRZEDAŻ

**DO** sprzedania sklep spożywczy z trafiką wraz z urządzeniem i towarami. Wiadomość administracja „Expresu”.

## Ogłoszenie.

Do Rejestru Handlowego Sadu Okręgowego w Sosnowcu wpisano następujące firmy:

### ZMIANY W DZIAŁE B.

Dnia 2 lipca 1932 r.

B. 469. Warszawska Cukiernia i Restauracja, spółka pracowników restauracyjnych w Sosnowcu, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Na likwidatora spółki został wybrany Tomasz Uczkiewicz. Mocą uchwały walnego zgromadzenia udziałowców z dnia 28.VI 1932 r. postanowiono zlikwidować firmę „Warszawska Cukiernia i Restauracja w Sosnowcu, spółka pracowników restauracyjnych, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością”.

B. 446. Mechaniczna wytwórnia wyrobów drzewnych „Pila” — spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Sosnowcu. Do zarządu spółki został wybrany Moszek-Józef Wygnański. Zmiany w spółce nastąpiły na mocy aktu, zeznanego dn. 29.III. 1932 r. przed not. Kalczyńskim w Sosnowcu za N. Rep. 474. Wykreślono członka zarządu Dawida Szpringera.

Dnia 6 lipca 1932 r.

B. 234/573. Spółka Akcyjna Przemysłu Cementowego „Wiek” w Ogródnicy. Zarządcą spółki jest Maurycy Hertz, zastępcami zarządcy są: Zygmunt Heilperin i Karol Hertz. Radę Nadzorczą stanowią: Zygmunt Heilperin, Karol Hertz, Mieczysław Hertz, zastępcy: Maurycy I. Poznański i Stanisław Poznański.

Dnia 9 lipca 1932 r.

B. 581. „Browar Gambrinus, Spółka Akcyjna, dawniej D. Sercarz” w Będzinie. Zarząd spółki stanowią: Maurycy Sercarz, Maurycy Sztencel i Aharon Frenkiel. Maurycy Sercarz został wybrany na dyrektora zarządzającego z prawem samodzielnego działania i z prawem samodzielnego podpisu w imieniu spółki. Udzielono łącznej prokury Wincentemu Sercarzowi i Józefowi Sercarzowi.

### Zgubione dokumenty

po 5 groszy za 1 wyrz.

**BACIA JAKÓB** zgubił książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec.

**KAZIMIERZ BANASIK** zgubił kartę rzemieślniczą kucharską, kartę łowiecką, pozwolenie na broń myśliwską wydane przez Starostwo Bedzińskie, zaświadczenie Zgromadzenia Kuchmistrzów m. Warszawy.

**BERMAN GELA** zgubił kartę lekarską wydaną przez ośrodek zdrowia w Będzinie.

**FELDBERG MOSZEK** zgubił książeczkę Kasy Chorych wydaną w Sosnowcu i orzeczenie zasiłkowe wydane przez Z. U. P. U. w Królewskiej Hucie.

**DUSIEL JÓZEF** zgubił zwolnienie wojskowe wydane przez 11 p. w Będzinie.

**SZYMANEK JAN** zgubił książkę Kasy Ch. Nr. 51109.

### Różne

**ZAPOWIEDZ.** Podaje się do ogólnej wiadomości, że Franciszek Malcherek, urzędnik państw., kawaler, zamieszkały w Dąbrowie Górniczej, Helena Franciszka Tuszyńska, bez zawodu, niezamężna, zamieszkała w Rożdżeniu - Szopienicach, chcą zawrzeć związek małżeński. Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w gminie Rożdżenie - Szopienice, oraz w „Expresie Zagłębia” w Sosnowcu. Ewentual. przeszkody co do zawarcia tego małżeństwa natychmiast podać do wiadomości niżej podpisanemu urzędnikowi stanu cywilnego Rożdżenie - Szopienice, dnia 25 października 1932 roku. Urzędnik stanu cywilnego w zastępstwie Fojejk.

**AKWIZYTORZY** zgłaszają się Prezydenta Mościckiego 13. Mendłowicz.

**ZNALEZIONY** rower bez marki znajdujący się przy ulicy Pańskiej Nr. 28.

**KLACZ** gniada zginięła w Zagórzcu. Łaskawy znalazca odprowadzi za wynagrodzeniem. Józefów, Boczna 6, Stanisław Niewiadomski.

**CHOROBY** serca, Basedow, astma, cukrzyca, reumatyzm. Sanatorium „Salsus” Kraków.

**POTRZEBNA** 6.000 złotych do rentownego przedsiębiorstwa, możliwe objęcie posady i udział w zyskach. Wiadomość w administracji „Expresu” w Sosnowcu.

**SPROSTOWANIE.** W „Expresie Zagłębia” z dnia 25 bm. ogłosił Władysław Łacyński, Strzemieszycz, jakoby mu zaginęły 4 weksle, z których jednego wystawionego na nazwisko Józefa Małachowskiego na sumę 500 złotych nie posiadał, gdyż weksel ten posiada Teofil Świerczyński. Świerczyński Teofil — Strzemieszycz.